[60^v] ANTONIO sacrosancte romane ecclesie presbytero cardinali, hilerdensi appellato, patri suo colendissimo Eneas eiusdem ordinis, non eiusdem meriti, cardinalis senensis S.P.D.

Podagrante^m * me nuper et artheticis doloribus, ut soleo, laborantem librarius quidam theutonicus adiit libellum afferens, in quo Romanorum cesarum non tam gesta quam nomina et pauca de moribus continebantur usque ad Venceslaum Caroli IV filium. cumque illi opusculo quatuor imperatores deesse uiderentur (nam Benuenutus Himolensis, eius operis auctor, sub Venceslao decesserat), rogauit me librarius, ut adicerem libello quod deerat. nolui contristari hominem: compleui ad etatem nostram imperatorum numerum breuitatem illius, qui precesserat, imitatus.

At cum subiret mentem multa et magna inter christianos gesta esse ab eo tempore, quo Fridericus imperium accepit, usque in hanc diem, opusculum seorsum edere statui, in quo singularia quedam eius temporis sub compendio ad posteritatis memoriam transmitterem digna memoratu. edidi igitur breuem historiam tuoque nomini dedicaui qui, cum pari morbo mecum labores, facile inter podagrandum scripta mea et leges et iudicabis.

Fuisset, fateor, opere precium ab initio potius etatis nostre in hoc eum usque rerum gestarum historiam texere, quemadmodum menti mee sepe insedit. sed ea non erat unius podagracionis, et presertim ieiunio quadragesimali occurrentis lucubratio. amat edes nostras ipsa podagra nec tam recedit quam reuertitur libens. fortasse et huic intentioni aliquando subseruiet.

Tu uale et, si quid acerbius in quemquam scriptum offenderis, non tam mee nature quam stimulis podagre [60^v] urgentis adscribe, et quicquid inscite, inepte, absurde occurrerit, sumpto calamo dele*.

Ex urbe Roma IV Kal. Aprilis 1458.

Podagrante^m W III,238 Nulla sunt corporis aut incommoda aut pericula, que non pertulerim. febrium mille species sum expertus, tussi ueluti cottidiano morbo assignatus sum. calculi passio familiaris est mihi. dolores iliorum Rome duodecim

¹ Antonio: v. 39; 7272; 7978; 8204. ² eiusdem ordinis: presbyter cardinalis. ⁵ librarius: quisnam fuerit nescio. ⁷ quatuor: Ruprecht, Jobst, Sigismund, Albrecht II (1400-1439). Benvenuti de Rambaldis Imolensis *Liber Augustalis* ed. M. Freher, Germanicarum Rerum Scriptorum II, 1-14, Francofurti 1612. ¹¹ breuitatem: cf. 15; 16; 69; 1409; 2461; 4043; 7672; 9416. ²⁰ quadragesimali cf. ²⁷ IV Kal. Apr. = feria IV Maioris Hebdomadae (= 29.III).

diebus me uexarunt. oculos Pataui dolui. dentes in ultima Britanie parte, quam
 nunc appellant Scotiam, non sine cruciatu perdidit. podagra quocumque terrarum
 pergo me sequitur. quid stomachi debilitatem aut uentris torsiones referam? nulla
 mihi molestia corporis non est nota. unum erat incommodum, quod nondum
 35 attigeram, urinarum profluuium ac uesice lassitudo ueluti quedam paralis. id
 nunc experior non sine corrosione carnis et fluxu sanguinis. *cf. ib. 501. Comm.*
 489,7 Cum suis pedibus stare Pius presul nequiret, excogitata ingenia sunt, ut
 sedens celebraret. *cf. Carm. 132.*
 40 *dele Germ. 12 (Ad eundem Antonium Hilerdensem)* Nondum opus edidi; inter
 manus est nostras nec sine tuo exhibit iudicio. mittimus igitur ad tuum examen, ut
 ideas corrigasque uel, si melius putes, igne consumas; tu solus es, cuius
 existimationem audiendam arbitror, qui omni genere litterarum instructus non iam
 magister, sed princeps philosophorum et theologice sapientie dicendus es. ad te
 45 ergo ueluti ad fontem doctrine uenio et ad ipsum iubar scientiarum. si condendum
 aut comburendum opus iudicaueris, obediam imperio tuo; si dixeris edendum,
 quem omnes probant. *WI. 1, 28* Maiores nostri, pater honorandissime (*Giuliano*
de' Cesarini), si quando uolebant ingenia trutinare, uiros et doctissimos et pro-
 50 batissimos deligebant, quibus ingeniorum facienda pericula committerent. quare et
 ad Platonem plerique et ad Aristotelem recurrerant. multi postea Socratem,
 Romanorum alii Catonem Leliumque petiere. nostra demum etate Leonardum
 Aretinum, fratrem Ambrosium (*Trauersarium*) et Guarinum Veronensem frequens
 turba postulare consuevit. at reuerendissimam dominationem uestram plurimi
 55 quasi oraculum delphicum consulere. possem ego memorare multos non igno-
 reuerendissime dominationis uestrae iudicium exquirebant neque audebant illa sine
 approbatione uestra in lucem dare. horum sectari consuetudinem et dignum mihi
 uidetur et laudabile (*Iul. 1434*). *ib. 96* Timeo ne ridiculum opus ostenderim neue
 60 aliquid, ut ante feci, meis leserim uerbis et, dum gratiam quero, reportauerim
 odium. opus igitur mihi consilio, et nec alium quam uestram paternitatem (*Fran-*
cesco Pizzolpasso; cf. Carm. 53) hic habeo, qui mihi et sane uelit et recte possit consu-
 lere; sunt enim in uobis plurime littere et ita rerum estis practicus, ut non solum
 65 epistolam ut, si quiddam sit quod mordicum putetis aut Basiliensibus (*patribus*)
 graue, id uobiscum adimatis; nequeo namque mihi consulere. adeo enim sum ueri-
 tatis amator, ut dum illam sequar, me deseram (*28.X.1438*). *cf. Somn. 550; WI. 1, 120.*

³² Scotiam: v. 6002.

QVE SVB FRIDERICO, tertio eius nominis imperatore, apud Europeos
 et, qui nomine christiano censentur, insulares homines gesta feruntur
 memoratu digna mihi que cognita*, tradere posteris quam breuissime libet;
 commiscebimus et aliqua interdum altius repetita, quemadmodum lo-
 corum rerumque ratio expostulare uidebitur.

cognita OO 282D Que per nostrum eum gesta sunt memoratu digna, quantum
 cognouimus, enarrare curabimus, prisca nonnulla premitentes, que uel cog-
 nitionem maiorem rerum uel ornatum afferant.

I

1. HVNGARIA*, que Austrie, Friderici patrie, contermina est et in
 orientem uergit, principium narrationis prestabit. hanc prouinciam non-
 nulli Pannoniam uocant, tanquam Hungari Pannoniorum loco succes-
 serint. uerum neque Hungaria Pannonie terminos implet neque illa tam
 lata olim fuit quam nostra etate Hungaria. intra Danubium enim et Alpes,
 qui ad Italiam et adriaticum respiciunt mare, Pannonia continebatur, ab
 80 occasu Noricum Enumque amnem, ab ortu Mysos ac Tribalos et flumen
 Sauum contingens, intra quos limites Austrie magna portio clauditur et a
 Theutonibus incolitur. Styria quoque iisdem terminis continetur, Valeria
 quondam appellata. Hungaria uero, quamuis inferiorem Pannoniam a
 85 fluuio Leytha* usque Sauum complexa est, Danubium tamen transgressa
 ad Polonos usque protenditur et, que quondam arua tenuere Gepide
 Dacique, possidet. imperium gentis hungarice multo latius est quam ipsa
 Hungaria; nam et Dalmate, quos Sclauos, et Illirii, quos Bosnenses, et
 90 Tribali seu Mysi, quos cum Seruios tum Rascianos appellant, et Gethe, quos
 partim Valachos, partim Transiluanos nominant, Hungarorum imperium
 subierunt, [61"] etsi nonnulli euo nostro Turcorum armis euicti defecerunt.
 hanc prouinciam, quatenus citra Histrum extenditur, sub Octauiano
 Cesare Romani primum obtinere Bachone, Pannoniorum rege, subacto et

⁶⁷ Europeos et insulares; *cf. Hom. hymn. 3, 251 (= 291).* ⁶⁹ memoratu: v. 2630; 4048; 6076.
⁸² Mysos, Tribalos: v. 1293. ⁸⁴ Valeria: *cf. Comm. 157, 22.* ⁸⁷ Gepide: *cf. Iord. Get. 82, 16:*
 Sine dubio ex Gothorum prosapie trahunt originem; sed quia gepanta pigrum aliquid
 tardumque designat, pro gratuito conuicio Gepidarum nomen exortum est, quod nec ipsud
 credo falsissimum; sunt enim tardioris ingenii et grauiore corporum uelocitate. ⁹⁴ Ba-
 chone: *lege* Batone *cf. Vell. II. 110-116; Suet. Tib. 20; Ov. Pont. II. 1, 46.*

95 Amantinis inter Sauum ac Drauum prostratis. Daciam uero trans Danubium, que nunc Hungarie portio est, Traianus imperator edomuit et in solo barbarico prouinciam fecit, sed amissa sub Galieno per Aurelianum recuperata est. post Romanos aliquando Huni*, scythica gens, aliquando Gothi, ex insulis balthei maris populi, deinde Longobardi* ex Germania profecti Pannoniam occupauere. postremo Hungarorum natio ex ultimis Scytharum finibus inundauit, que usque in hanc diem regno potitur et ultra citraque Histrum late dominatur.

100 *Hungaria WIII,190* Hungaria hodie et ultra et citra Danubium latissimas terras occupat; quod citra Danubium est, olim Pannonia fuit, que ab orienti Moesiam, ab occidenti Noricum habuit. septentrionem ei Danubius, austrum illirici montes exceperunt, quos Isidorus magno errore, ut mihi uidetur, deceptus Apenninos uocitat. que trans Danubium Hungaria iacet pars Scythie prius erat duasque gentes habuit, Gepidas, qui contermini Germanis fuerunt, et Dacos, non qui nunc Daci uocantur, quorum rex ad oceanum germanicum inter Suetiam et Saxoniam latissimo regno, sed palustri potitur (nam hi Dani melius appellantur), sed qui ea loca tenuerunt, que nunc Transsiluani occupant, uicina Tartaris in *corone speciem* montibus cincta. in hac parte Hungarie, que Gepidarum fuit, adhuc territorium est, quod Sepusium appellant pro Gepudio, ubi aque riuus habetur, in quo mersa ferri materies in cuprum uertitur. *AS 307C* Ferunt et Hungaros, qui Danubii ripas incolunt, Scytharum genus esse, non quasi ab Hunnis ortos, quod propter uerbi cognitionem aliqui crediderunt, sed ab aliis Hungaris, quorum Iordanus meminit, qui notos eos dicit suo tempore fuisse propter commercium *pellium mardurmarum*. fuit autem Iordanus sub imperio Iustiniani, quo tempore nondum Pannoniam Hungari attigerant. longe post Hunnos, Gothos ac Longobardos Hungari Scythiam egressi ad Danubium peruenere pulsisque prioribus incolis aut sub iugum missis regnum sibi fecere. noster Veronensis retulit populos in asiatica Scythia non longe a Tanai sedes habere, rudes homines et idolorum cultores, quorum eadem lingua sit cum Hungaris Pannoniam incolentibus. *Comm. 741,31* Hungariam nonnulli quasi Hunariam et Hungaros pro Hunis dictos putant, tamquam Hunorum reliquie ad etatem usque nostram perdurauerint.

125 *Leytha DF 490D45* Quicquid est a Leyta fluuio usque ad Anasum amnem pannonicus iuris fuit, ab Anaso in Enum norici.

⁹⁵ Amantinis: cf. Iord. *Rom.* 27,21. ⁹⁶ Traianus: cf. Iord. *Rom.* 27,25. ⁹⁷ Gal(i)eno, Aurelianum: cf. Iord. *Rom.* 27,27. ¹⁰⁶ Isidorus: *Etymol.* 14,4,16. ¹¹¹ corone speciem = Iord. *Get.* 62,13; 75,8. ¹¹³ Gepudio: v. 1086. ¹¹⁷ pellium: cf. Iord. *Get.* 63,14 Hunuguri hinc sunt noti, quia ab ipsis pellium murinarum (*sic*) uenit commercium. mardurmarum: cf. 3247. ¹²¹ Veronensis: quis fuerit nescio; v. 165; AS 307C: Voluisse cum uiris religiosi ex ordine beati Francisci, qui linguam illam nossent, eo proficisci et sanctum Christi euangelium predicare. sed prohibitum a domino, quem de Mosca uocauit, qui, cum esset greca perfidia maculatus, egre ferebat Asiaticos Hungaros latine coniungi ecclesie et nostris imbui ritibus.

Huni AS 307A Ex asiatica Scythia migrauerunt in Europam Huni, feroces populi, quos Iordanus et alii nonnulli ex *mulieribus magis* et demonum semine natos crediderunt. qui transmissa Meotide omnem barbariem inter Tanaim et Danubium occupauere. ex his magnus ille Attilas ortus est, qui subacta Pannonia Italiam ingressus Aquileiam subuertit et in Germaniam transiens plurimas uastitates edidit ac transmissis Rheno in agris catelaunicis memorabile illud prelium commisit, in quo supra centum sexaginta milia hominum cecidere. et quamuis uictus esset, id tamen solacii tulit, quod Theodericum, Gothorum prestantissimum ducem, obruncatum cognouit. *BE 145B* Sunt autem Huni et ipsi Scythe, sed magis efferati quam Gothi, ut qui montibus Ripheis propinquiores existunt. *ib.149C* Gens scythica, que auditis Vesogothorum successibus eorum exemplo finibus egressa apud Pannoniam per id temporis consedebat.

130 *Longobardi BE 169A* Longobardi a longitudine barbe dicti sunt et ab insula Scandinauia originem duxere. in Pannonia quadraginta duobus annis habitauere. *WI.1,550* Illa Italie pars, que olim Gallia Transalpina uocata est, hodie uero ab ipsis Hungaris longas barbas ferentibus Lombardia dicitur. *Dial. 760B* Longobardos esse populos, qui padanam prouinciam habitant inter Apenninum et Alpes. hi Valentiniano regnante ab insula Gotantia, unde et Gothi egressi fuerant, uenientes in Pannoniam, que hodie ab Vngaris, Scythie populis illic immorantibus, Vngaria dicitur, consederunt; nec longo post tempore Italiam ingressi Gallos expulere. Galli autem Thuscos prius abegerant ac Mediolanum, Comum, Brixiam, Veronam, Pergamum, Tridentum et Vicentiam condiderant.

140 Extat adhuc non longe ab ortu Thanays* altera Hungaria nostre huius, de qua sermo est, mater, lingua et moribus pene similis, quamuis nostra ciuilius est, Christi cultrix; illa ritu barbarico uiuens seruit idolis.

145 *Thanays Comm. 741,33* Nos compertum habemus ultra Tanaim, non procul a fontibus eius in asiatica Scythia, populos usque hodie reperiri, qui Hungari appellantur, quorum sermo nihil ab eo differt, quo circa Histrum habitantes utuntur. illi parentes horum se dicunt deosque more gentilium et idola colunt rituque barbarico ac propemodum ferino uitam agunt. Eugenius IV pontifex maximus ad cultum Christi traducere conatus est missis ex Hungaria nobis propinquiori uiris religiosi, qui uerbum Dei predicarent et notam illis facerent baptismi gratiam. interiacentes Rutheni transitum uetauere, qui grecanico ritu Deo sacrificantes perire potius in errore idolatras uoluerunt quam romane ritum ecclesie ad eos deferri. *AS 303C* Tanais Europe atque Asia terminus est ferturque

¹²⁹ magis: cf. Iord. *Get.* 89,8: Filimer rex Gothorum repperit in populo suo quasdam magas mulieres, quas patrio sermone Haliurrunas is ipse cognominat, casque habens suspectas de medio sui proturbat longaque ab exercitu suo fugatas in solitudinem coegit errare. quas spiritus immundi per herimum uagantes dum uidissent et eorum complexibus in coitu miscuissent, genus hoc ferocissimum ediderunt, quae fuit primum inter paludes, minutum tetrum atque exile, quasi hominum genus nec alia uoce notum, nisi quod humani sermonis imaginem adsignabat. tali igitur Hunni stirpe creati Gothorum finibus aduenerunt. ¹³² Aquileiam: cf. Iord. *Get.* 114,19. ¹³³ catelaunicis: a. 451. cf. Iord. *Get.* 108,5; v. 4066. ¹³⁴ supra: cf. Iord. *Get.* 113,18: Ab utrisque partibus centum sexaginta quinque milia caesa referuntur. v. 4684. ¹³⁵ Theodericum: cf. Iord. *Get.* 109,1; v. 4683. ¹⁵⁰ Thanays: cf. Iord. *Get.* 62,8; 65,13. Orosius I.2,4; 52. ¹⁶⁰ grecanico: cf. AS 307 C.

a septentrione Nilo contrarius, paulo tamen orientior. originem eius incertam
 165 australes sunt quam Hyperborei. nos hominem allocuti sumus Verona oriundum,
 qui per Poloniam et Litaniam ad fontes Tanais peruenisse se affirmavit eosque
 transcendisse et omnem illam Barbarie borealem perscrutum. is aiebat paludem
 170 ingrediatur. que stadiis intra se circiter septuaginta distare feruntur. Theophanes
 Mithylineus ex Caucasus Montibus oriri Tanaim existimavit et in septentrionem diu
 currere, postea conuersum ad meridiem in Meotim emittere.

2. In Hungaria, quam Danubius interlabitur, tempestate nostra Si-
 gismundus, Caroli IV* Romanorum imperatoris filius, natione Bohemus,
 175 origine Theutonicus, uaria fortuna* annos supra quinquaginta regnavit,
 insignis. corporis* quoque maiestate ac decore illustris, ceterum bello
 prorsus infelix, quem non Turci duntaxat, sed Bohemi quoque sepe acie
 fuderunt. uxor ei prima fuit Maria*, Ludouici regis filia, cum qua regnum
 180 accepit. illius causa duos et triginta regulos in Hungaria primarios, qui
 aliquando rebellassent*, gladio percussit*. ob quam rem et ipse paulo post,
 regina fati functa, in uincula coniectus est mulierique uidue, cuius uirum
 [61*] interfecerat, in custodiam traditus, donec regni proceres supplicium
 decernerent. sed non defuit capto in extremis rebus prouidentia. qui, ut
 185 conseruare quam fundere. dimissus ab ea Barbaram*, Hermanni comitis
 Cilie filiam, duxit uxorem, nec diu postea comparatis auxiliis regnum
 uendicauit, de proditoribus supplicium sumpsit. mulieris uidue filios et
 honoribus et opibus inter primos regni proceres cumulauit, quorum adhuc
 alterius uiuit filius, Ladislaus* Garius, comes regni palatinus.

190 *Caroli IV HB 101C* Nomen huic Carolo in baptismo Venceslaus fuit, quod in
 confirmatione a Carolo Francorum rege mutatum est, apud quem pueritie
 rudimenta peregit. fuit autem hic Carolus uir magnorum operum, qui regnum
 Bohemie tum religionis cultu, tum legum ac bonorum morum disciplina illustravit;
 195 nam schola liberalium artium ab eo in Praga erecta est, Noua Ciuitas menibus
 cincta, palatium regium magnificentissime exedificatum, monasteria multa fun-
 data, arces constructe admirabiles, pax toti regno data. adeptus imperium rursus
 Italiam ingressus Longobardos in potestatem accepit, Gibellinos, qui iam pridem
 Florentia exulauerant, eiectis Guelphis in suum locum restituit; reliquis Etrurie
 200 partibus pro suo arbitrio leges dedit. coronatus Rome magnifico apparatu
 nouatores rerum, qui aduersus Ecclesiam sentiebant, romano pontifici iudicandos

¹⁶⁴ Ptolemeus: 5.8.2. ¹⁶⁵ Verona: v. 121. ¹⁶⁹ Theophanes: cf. Str. 11.2,2; Jacoby, *FrGH* II, 188, p. 922. ¹⁷² Sigismundus: v. Vir. 45-55. ¹⁷⁴ quinquaginta: 1387-1437. ¹⁷⁵ liberalitate: v. 216; 3101. ¹⁷⁷ Turci: v. 1533; a. 1396 Nicopolis, a Bajazet. ¹⁸⁴ facundia: v. Vir. 46,31-47,31; infra 248-63. ¹⁸⁵ Barbaram: v. Vir. 91,6-24. ¹⁹⁰ Carolo: Karl IV, v. 854. ¹⁹¹ Carolo rege: Charles IV (le bel). ¹⁹⁴ schola: condita 1348. Noua Ciuitas: v. 926. ¹⁹⁹ coronatus: 5.IV. 1355.

tradidit. Ioanni fratri suo Morauiam possidendam concessit. Visegradum nouis
 muris ac propugnaculis communiuit. corpus Sancti Viti Pragam detulit. pontem
 Multaue, qui exundationibus corruerat, in Praga restaurauit. ecclesiam pragensem
 ad metropolitico decus erexit, cum antea maguntino pontifici subiecta esset.
 205 clarus profecto imperator, nisi bohemi regni gloriam magis quam romani imperii
 quesiuisset. illud quoque nomini suo non paruam inussit maculam, quod Ven-
 ceslaus, ex filiis suis natu maiorem, in imperio sibi successorem adhuc uiuens
 ordinare conatus est, idque pecunia.

fortuna Comm. 743,7 (Sigismundus) supra duos et quinquaginta regnavit
 annos, digna et indigna perferens, qui prelio cum Turcis commisso uictus
 210 profligatusque fuit, quamuis ex omni Europa ad eum auxilia accessissent.

corporis Vir. 54,19 Fuit autem Sigismundus egregie stature, illustribus oculis,
 fronte spaciosa, genis *ad gratiam rubescentibus*, barba prolixa et copiosa, uasto
 animo, multiuolus, inconstans tamen, sermone facetus, uini cupidus, in Venerem
 215 ardens, mille adulteriis crimosus, pronus ad iram, facilis ad ueniam, nullius
 thesauri custos, prodigus dispensator, plura promisit quam seruauit, finxit multa.
W I.1,355 Erat Sigismundus, licet grandeuus, in libidinem pronus. matronarum
 alloquiis admodum oblectabatur et femineis blandimentis gaudebat nec suauius illi
 quicquam fuit illustrium aspectu mulierum.

Maria Vir. 45,22 Sigismundus Mariam, Ludouici regis Hungarie filiam, in
 220 matrimonium sibi collocauit, propter quam et regnum Hungarie suscepit. plurima
 tamen in eo passus est rebellantibus sepius Hungaris, quorum propria mutatio est.
Comm. 743,5 Ludouicus sine uirili sobole decessit; filiam eius Sigismundus, Caroli
 IV imperatoris filius, duxit uxorem, cum qua regnum Hungarie adeptus supra duos
 225 et quinquaginta regnavit annos.

rebellassent Vir. 46,1 Conspirauerunt autem semel Hungari manusque in
 Sigismundum iniicere cogitarunt uenientesque in aulam regiam scelus admittere
 statuerunt. quod cum Sigismundus animaduertisset, arrepta sica in locum aule
 eminentiorem ascendit uersusque in barones rutilantibus ac minacibus oculis
 'Animaduerti', inquit 'Hungari, uos huc me captum uenisse, sed uidebo ego, quis
 230 uestrum tam audax, tam temerarius tamque sceleratus erit, ut in regem suum
 manus iniiciat. simulque hanc sicam in uentrem eius recondam, ne impunitus
 regiam maiestatem leserit. eccum me! cur non apprehenditis? liga me, quisquis es
 audax! accipe regem tuum! nec te homines nec superi impunitum relinquent.'
 235 exterruit itaque omnes constantia Sigismundi ac magnanimitas. itaque singuli
 excusare se ceperunt, ne talia de se crederentur. quos Sigismundus paulatim exire
 iussit sueque custodie magis cauit. exinde cum de conspiratoribus instructus esset,
 exiens in campos barones omnes adesse iussit uocansque singulos ad tentorium
 suum seorsum, triginta ex maioribus, unum post alium, capite truncauit, oc-
 cidissetque plures, nisi sanguis fluens occisionis indicium extra tentorium fecisset.
 240 quo admoniti alii ire noluerunt, quamuis uocati. postea uero, cum iam regina
 mortem obisset, seditio facta est in regno Sigismundusque a baronibus captus

²⁰⁸ conatus: a. 1376. ²¹⁰ uictus: Nicopolis, 28.IX.1396; quae uictoria Europam Turcis
 aperuit. v. 1533. ²¹³ ad gratiam r.: cf. Sol. 66,15 (de Alexandro Magno), v. 631.
²¹⁶ prodigus: v. 175; 383; 3105. ²²⁰ Ludouici: I,1326-82.

duobus adolescentibus siue iuuenibus, quorum pater sub tentorio occisus fuerat, traditur.

245 *percussit DF 489C44* Captum ab Hungaris Sigismundum duo adolescentes
cognomento Garii, quorum pater ab eo neci traditus fuisset, custodiendum
acceperere, donec omni conspiratorum iudicio in eum animaduverteretur. quos cum
ille, ut se dimitterent, frustra pertentasset, uidua eorum matre ad se uocata 'Scio',
250 inquit 'mulier, uiri tui mortem tibi acerbissimam fuisse teque mihi tanquam autori
eius infensam. uerum ego per superos iuro: inuitus tanti uiri exitio assensus sum.
regina eum atque alios accusauit, condescenderunt regni proceres atque in reos
mortis sententiam tulere. ignarus ego factionum uestrarum nouus ad regnum
ueneram. quod regulatorum maior pars decreuisset, id mihi exequi necessarium erat.
255 esto tamen: uirum tuum sciens uolensque neci dederim cruciandum. tunc
propterea natorum tuorum aut aliorum iracundie me obiciēs? et quis, obsecro, uel
te uel illos fructus sequetur? non desunt mihi fratres et amici, qui meum san-
guinem ulciscantur, neque Hungaria rege diutius carebit. exempla regis timent.
nemo apud eos acceptus est, qui manus suas regio sanguine cruentauerit. quod si
260 me missum feceris, ex filiabus Hermanni comitis Cilie, necessarij tui, uxorem
ducam, fratris ac soceri adiutus opibus regiam demum potestatem uendicabo, filios
tuos in primis caros habebō efficiamque, ut omnis posteritas tua hoc factum sibi
fructuosum sentiat. hoc ego cum liberis tuis egi, sed non capit etas, quantum
necesse est. te, que plus sapis, et illis et tibi consulere oportet.' persuasa mulier
265 regem dimisit. is Barbara Ciliensi in matrimonium accepta breui post tempore
debellatis rebellibus uictor regnum obtinuit promissoque satisfaciens Garios
iuuenes super regulos extulit. ex his ortus est Ladislaus de Gara, quem banum
appellant, inter primores Hungarie proceres opibus et autoritate prepollens. cf. *Vir.*
46,20-48,5. HB 102D.

Barbaram Vir. 91,15 Hec autem Barbara egregij mulier corporis fuit, procera,
270 candida, sed maculis quibusdam faciem fuit lesa. multum ei studium fuit querendi
decoris; itaque duo pulcherrimi coniuges inuicem conuenerunt. sed cum Si-
gismundus in plures mulieres arderet, ipsa quoque amare cepit alios; infidus
namque maritus infidam facit uxorem. ex hac tamen Sigismundus Elizabeth filiam
275 suscepit. *HB 130F* Apud Grecium Barbara imperatrix decedit, inexhauste libidinis
mulier, que inter concubinos illaudatum eum publice agitans sepius uiros petiit
quam peteretur, neque christiane neque alteri cuiquam religioni astricta, quippe que
superos inferosque ullos esse negabat. ferunt eam ancillas suas sepe orantes
ieunantes ue increpasse, que corpus suum frustra macerarent fictumque celi
280 numen placare uerbis crederent. corpus Barbare quamuis infidelis femine Bohemi
Pragam tulere peractoque funere in sepulchrum regum condidere. nec defuere
sacerdotes, qui profanum cadauer ecclesiastico ritu sepelirent; non sunt regibus
scripte leges. *DF 486D5* Barbare, que Sigismundi cesaris uxor fuit ac fatis functo
uidua superstitit, cum sibi diceret aliquis imitandum regum exemplum, que
285 mortuo marito perpetuam castitatem seruaret, 'Si me ratione carentes imitari
uolucres iubes, cur non columbas potius passerisque proponis?' *HF 181C*

²⁴³ adolescentibus: Garii v. 246; 265-66; 298.

Barbara, que fuit Sigismundi coniunx, ex domo ciliensi, quamuis senectute
confecta peste tamen interiit, nobilis genere, infamis uite mulier, quam sepius in
adulterio Sigismundus comprehendit, sed adulter ignouit adultere. tam inexhauste
libidinis inuenta est, ut non tam crebro peteretur a uiris quam ipsa uiros peteret.
290 post uiri obitum in Bohemiam se recepit apud Grezium ibique inter greges
exoletorum concubinosque consenuit. defunctam scelerati et abhominabiles Hus-
sitarum sacerdotes Pragam duxere atque inter sua sacra regum tumultis condidere,
digni qui tam impium funus peragerent impii. *W III,27* Barbara imperatrix, que
fuit Sigismundi coniunx, Friderici comitis Cilie soror, diem obiit. cuius corpus
295 Pragam delatum in castro sepultum est. cordata mulier fuit, sed future uite, ut
aiunt, parum credula. nunc, si pie uixit, mercedem habet. sunt qui defunctam bene
et, ut christianam decuit, supremum spiritum emisisse dicunt.

Ladislaus Vir. 57,26 Ladislaus banus, magnus in Hungaria baro regineque
coniunctus sanguine.

3. Multa huius Sigismundi egregia facinora memorie prodita sunt; inter
300 que illud preclarissimum, quod ecclesiam catholicam, in tris partes
diuisam*, coacto apud Constantiam* generali concilio ad unitatem redegit,
Italiam, Galliam, Hispaniam, Angliam eius rei causa peragrans. Vitoldo*
Lituanie duci, ut se regem appellaret, missa corona indulsit; prius tamen
305 ille uita decessit quam solemnna coronationis expleret. Prussiam, quam rex
Polonie Fratribus beate Marie Theutonicorum armis ademerat, restitui
iussit. cum Venetis duce Pipone* Florentino grauius bella gessit. Ven-
ceslaum*, Bohemie regem, germanum suum, quod regno inutilis esset,
coniecit in uincula, quamuis negligenter custoditum magno rei publice
310 malo quidam Bohemi e carceribus surripuerint. coronam* imperii ab
Eugenio IV pontifice maximo Rome accepit. Bohemia post multas
calamitates uix tandem potitus est. Marchiam Brandeburgensem Fre-
derico burgraffio norimbergensi dono dedit. filiam Elizabeth*, ex Barbara
315 natam, Alberto duci Austrie in matrimonium copulauit [62*] illique demum
apud Znoymam, Morauię ciuitatem, moriens* regna, quibus prefuerat,
ultima uoluntate reliquit. ossa eius in Varadino iacent.

diuisam Vir. 49,21 Cum iam scisma foret et Benedictus Hispanias teneret,
Gregorius quosdam Theutonicos Italicosque haberet, reliquum Ioannes XXIII
obtineret christianitatis, placuit Sigismundo pro pace ecclesie laborare. *ib. 50,21*
320 Labore atque industria Sigismundi scisma, quod annis circiter quadraginta

²⁹⁴ Friderici: v. 2782. ²⁹⁸ magnus: v. 473. ²⁹⁹ coniunctus: v. 259; 474; 617. ³⁰⁵ Prus-
siam: v. 3546 sqq. ³⁰⁵ rex: Wladislaw II Jagiello, 1350-1434. ³⁰⁶ ademerat: pugna ad
Tannenberg a. 1410. restitui: pace conclusa; Torun a. 1411. ³¹⁰ quidam v. 369; 374.
coronam: 31.V.1433. ³¹² tandem: 28.VII.1420. ³¹³ dedit a. 1411. ³¹⁴ Alberto: v. Vir.
55-58. copulauit: 28.IX.1421. ³¹⁷ Benedictus: Vir. 49,21-50,22. ³¹⁸ Gregorius: v. 7869;
tab. 2. ³²⁰ quadraginta: 1378-1417.

durauerat, extinctum est paxque facta. *Germ. 16,6* Magna illa et memorabilis fuit (synodus constantiensis), que Ioannem, Gregorium ac Benedictum de summo pontificio contententes ab ecclesie gubernatione abdicauit, schisma perniciosissimum, quod annis uno de quadraginta christianas agitauerat plebes, radicitus extirpauit, Martino V, ex nobili Columnensium prosapia genito, concordibus patrum uotis uices Iesu Christi commisit. *W II,164* In principio constantiensis concilii tres uiri de summo pontificatu certabant: Petrus de Luna, cui maxima Hispaniarum pars obediebat, Angelus Corario, quem pauci ex Italia et Germania sequebantur, et Baldassar Cossa, quem ceteri uenerabantur. primum Benedictum XIII, secundum Gregorium XII, tertium Ioannem XXIII in Petri cathedra uocabant. priores duos pisanum concilium summo sacerdotio prius abdicauerat. Ioannem Alexandro Bononie mortuo, qui Pisis apostolatum acceperat, cardinales suffecerunt. Gregorius igitur, ut Constantie cogi synodum acceperat, resignare pontificatum quam secundo priuari maluit. Benedictus grande peccatum asseuerabat qui uerus pontifex esset onus refugere. hunc uelut hereticum et unitatis ecclesiastice turbatorem sancta synodus condemnauit. Ioannem cedere apostolatu recusantem, cum fugisset Constantia, apud Brisacum, ubi traicere Rhenum querebat et Borgundionum se duci credere, Sigismundi cesaris opera interceptum carceri mancipauit.

Constantiam Germ. 51,9 Constantia inter duos lacus constituta, quos Rhenus implet atque exonerat. *W I.1,32* Constantia, ubi Martini pape V, pastoris nostra tempestate felicissimi, creatio fuit.

Vitoldo Vir. 51,27 (Sigismundus), cum Poloni sibi essent infesti, Vitoldum, magnum ducem Lituaniae, sibi conciliauit, quem etiam in suis dominiis uisitauit obtulitque sibi coronam; nam Lituania, cum esset amplissima patria, in regnum erigere uolebat, ut a iugo Polonorum reduceret. iamque inuitis Polonis Vitoldus cum Litanis rem aggrediebatur, sed ante mortuus est quam res perfici possit. *W III,516* Vitoldum, magnum Lituaniae ducem, uirum sui temporis seuerissimum et astutiarum plenum.

Pipone Comm. 212,21 Sigismundus etate nostra misso Pippone Florentino cum magnis copiis in Italiam rem uenetam ingentibus affecit cladibus. *ib. 152,28* In armis qui ex Florentinis claruerunt magna est Pipponis gloria e familia Scolarium, qui regnum Hungariae multis annis administravit, in quo rege potentior uisus est. *Vir. 26,16* Pippus ex paruo statu per Sigismundum usque adeo exaltatus erat, ut sepe diceret Sigismundus 'Si Pippus uellet, extra regnum me pelleret.' hic post in regno pacifice mortuus est, sed nemo suorum sibi successit peritque simul et ipse et sui omnes.

Venceslaum Vir. 49,1 Venceslaus Romanorum rex, cum imperasset annis circiter quatuordecim, priuatus imperio (nam deses iudicatus est neglectorque imperii) illique substitutus est Iudocus marchio Moraue, patruelis eius, qui, cum

imperasset diebus paucis, mortem obiit. forsitan fata egre tulerunt eum acceptasse aduersus consanguineum tantam dignitatem. *ib. 15* Venceslaus autem fuit homo deditus uoluptati, laborum fugax, uini cupidus, thesauri amator, uenationis secutor. aduersus quem subditi sepe rebellarunt; nam postquam imperium amisit, etiam Bohemiae regnum pessundauit. captus semel per Sigismundum in custodiam datus est duci Austriae apud Viennam, sed aufugit tamen. *HB 102E* Fuit Venceslaus longe patri absimilis, uoluptatum sequax ac labores fugiens, uini quam prorsus regni curiosior. ob quam rem captus a baronibus decem et septem hebdomadas in custodia habitus est. Ioannes, dux Lusacie, et Procopius, marchio Moraue, magno rei publice malo eum libertati reddiderunt. captus est secundo per Sigismundum, Hungariae regem, fratrem suum, et Alberto Austriae duci in custodiam datus. custodia eius in egregiis edibus apud Viennam habita, quibus exinde cognomen Praga datum, quod eas rex Pragensium incolisset. sed cum parum diligenter custodiretur, fugam arripuit regnoque rursus potitus est. ab electoribus imperii comprobante romano pontifice imperio deiectus domi torpens illaudatum egit eum.

coronam Vir. 53,16 (Sigismundus) Romam iuit ibique in cesarem coronatus est promisitque Eugenio eum quoad uiueret pro papa recognoscere. quam rem quidam inconstantie ascripserunt, cum ante concilio assistentiam promississet. *ib. 54,25* Cum Rome apud Eugenium esset 'Tria sunt,' inquit 'beatissime pater, in quibus discordamus et rursus, in quibus concordamus, tria: tu mane dormis, ego ante diem surgo; tu aquam bibis, ego uinum; tu mulieres fugis, ego sequor. sed concordamus in his: quia tu large dispensas thesauros Ecclesie, ego nihil mihi retineo; tu malas manus habes, ego malos pedes; tu destruis Ecclesiam, ego imperium.'

Elizabeth Vir. 55,23 Albertus Elizabeth, filiam Sigismundi regis, in uxorem accepit, feminam admodum pulchram, que secum cum magna pudicitia uixit. *ib. 58,3 (Elizabeth)* plurimum letabatur, cum plus honoris sibi quam uiro impendi uideret. Hungari enim eam honorabant, quia et linguam sciebat et heres regni fuerat; Albertum autem propterea susceperant, quia uir esset, nec amabant Theutonicum, presertim hungari sermonis nescium. illa insuper mulier callida fuit et astuta et in corpore femineo uirilem gestabat animum maritumque suum quaque uolebat trahebat.

morians HB 123B Egrotare interea Sigismundus cepit exaugente morbum senectutis incommodo. Barbara imperatrix de retinendo imperio sollicita Henricum Ptascionem, Alscionem Sterenbergium, Georgium Poggiebracium et alios plerosque barones, quorum autoritas apud Bohemos potior, clanculum ad se uocat, Sigismundum breui moriturum asserit, futuras in regno turbationes, nisi rei sue quam celerrime consulant; quietis unicam uiam esse, si se uiduam rex Poloniae ducat uxorem. id ei suasu facile; nam quis matrimonium renuat, quod dotalia duo regna

³³¹ abdicauerat: 25.III.1400. ³³⁸ duci: Ioannes Sine Pauore. ³⁴² felicissimi: v. 8530; 8967; Carm. 61; W I. 1,323. ³⁵⁹ quatuordecim: 1376-1400; Erratne Aeneas? an scripserat XXIV?

³⁷³ Praga: v. 3075. ³⁷⁹ concilio: basilienis, 1431-49. ³⁹⁰ nec amabant: v. 447; 593. ³⁹⁶ Ptascionem: W I.1,352; Caluus Bohemus Ptasko est, uir sensatus, uoluntate uaria. Georgium: v. 853. ³⁹⁹ rex: Vladislaus III.

sequantur, eaque maxima et opulentissima? suo nomine et in Hungaria et in Bohemia oppida munitissima custodiri. comites Cilie, alterum fratrem, alterum nepotem auxilia prebituros, multos in Hungaria proceres suas partes complexuros. placet Bohemis imperatricis consilium datisque dextris fedus ineunt. mulier, iam
 405 anus, nouum coniugium mente complexa filiam, que in spem regni creuerat et Alberto duci Austrie nupserat, ex animo dimouet, nec aliud quam noui concubitus gaudia meditatur. inexhaustam femine libidinem, que tumulo quo propior est, eo genialis tori nuptialisque facis cupidior et curiosior redditur.

Non latuerunt imperatorem furentis femine excogitatus. qui postquam referentibus medicis moriendum sibi esse cognouit, ex Bohemia, cuius sibi dubia fides erat, in Morauiam se uehi iussit uisurus filiam, priusquam uita excederet. illa cum uiro ad eum in ciuitatem uenit, quam Snoimam uocant. ibi mox Barbara uirum secuta custodie traditur. Vlricus Cilie comes premonitus fugam arripuit. imperator uocatis in cubiculum Hungarie ac Bohemie primoribus aduentasse resolutionem
 415 sui corporis nec iam amplius se uiuere posse affirmat, iturum se patrum uiam. ceterum, priusquam oculos claudat, de salubri statu regnorum suorum uelle cum eis agere. Albertum Austrie ducem generum suum esse et uirtute prestantem et generis nobilitate sublimem. eum se non minus amare quam filium. successorem itaque suum nominare. rogare supremam uoluntatem suam exequantur; beatum id regnum futurum, cui Albertus imperauerit. exin legatos nominat, qui se mortuo Bohemiam petentes in conuentu procerum testamentum suum patefaciant. inter quos Gaspar Slichius princeps fuit matre italica ex comitibus Alti Collis agri tharuisini, patre theutonico natus ex familia Lazana prouincie Franconie, ingenio dextro, facundia suauis, doctrine cultor, ad omnia genitus, quecumque ageret.
 425 quem usque adeo fortuna et uirtus extulit ut, quod erat prius inauditum, trium cesarum successiue regnantium cancellarie prefuerit. unus ex ducibus Slesie filiam sibi in matrimonium tradere non recusauit.